- 1 -

中国人民大学学校办公室文件

2019-2020 学年校办字 68 号

关于印发《中国人民大学本科生国家励志
奖学金管理办法》的通知

各有关单位：

《中国人民大学本科生国家励志奖学金管理办法》（修

订稿）已于 2020 年 4 月 3 日经 2019—2020 学年第 22 次校

长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

学校办公室

2020 年 4 月 3 日

 - 2 -

中国人民大学本科生国家励志
奖学金管理办法

(2020 年修订)

第一条 为进一步完善资助育人体系，规范本科生国家

励志奖学金（以下简称“国家励志奖学金”）管理，根据教

育部、财政部等部门有关文件精神，结合我校实际情况，特

制定本办法。

第二条 国家励志奖学金用于奖励资助纳入全国招生计

划内的全日制本科在校生中品学兼优的家庭经济困难学生，

激励家庭经济困难学生勤奋学习、努力进取，德、智、体、

美、劳全面发展。

第三条 国家励志奖学金由中央财政承担，奖励标准由

财政部、教育部等部门确定，目前为每生 5000 元。国家励

志奖学金资助标准如有调整，按照最新政策执行。

第四条 国家励志奖学金的基本申请条件：

（一）具有中华人民共和国国籍；

（二）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（三）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（四）诚实守信，道德品质优良；

（五）学习成绩优秀；

（六）未受过任何违纪处分；

（七）家庭经济困难，生活俭朴。

第五条 申请国家励志奖学金的学生应为在校生中二年

- 3 -

级及以上年级经学校认定的家庭经济困难学生。同一学年

内，获得国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得本科生

国家助学金，但不能同时获得本科生国家奖学金。

第六条 学校学生工作委员会领导国家励志奖学金评审

推荐工作。学生处负责国家励志奖学金评审组织管理工作，

并提出获奖学生推荐建议名单。各学院负责国家励志奖学金

初评及人选推荐工作。

第七条 国家励志奖学金每学年评审一次，坚持公开、

公平、公正、择优的原则。经学院初评推荐、学生处组织评

审，学校学生工作委员会根据教育部全国下达的名额，经集

体研究后等额推荐国家励志奖学金授奖人选，报教育部审

批。拟推荐名单须在校内进行不少于 5 个工作日的公示。

第八条 学生处会同财务处及时将国家励志奖学金一次

性发放给获奖学生，并将获奖情况记入学生档案。

第九条 本办法由学生处负责解释。学生处根据有关政

策文件和学校学生奖励管理办法，结合学校人才培养目标和

工作实际，进一步研究制定国家励志奖学金评审细则。

第十条 本办法自 2020 年 5 月 1 日起施行，《中国人民

大学国家励志奖学金评审管理办法》（2009-2010 学年校办

字 28 号）同时废止。

抄报：校领导。

学校办公室                            2020年4月29日印发